7. Clauserunt ostia, quæ erant in porticu, et extinxerunt lucernas, incensumque non adoleverunt, et holocausta non obtulerunt in sanctuario Deo Israël.

8. Concitatus est itaque furor Domini super Judam et Jerusalem, tradiditque eos in commotionem, et in interitum, et in sibilum, sicut ipsi cernitis oculis vestris.

9. En corruerunt patres nostri gladiis, filii nostri, et filiæ nostræ, et conjuges captivæ ductæ sunt, propter hoc scelus.

10. Nunc ergo placet mihi ut ineamus fœdus cum Domino Deo Israel, et avertet a nobis furorem iræ suæ.

11. Filii mei, nolite negligere; vos elegit Dominus ut stetis coram eo, et ministretis illi, colatisque eum, et cremetis ei incensum.

12. Surrexerunt ergo levitæ; Mahat filius Amasai, et Joel filius

6. — *Patres nostri.* C'est-à-dire Achaz et ses contemporains. — *Averterunt...* Ils ont renoncé au culte du vrai Dieu dans son temple et l'ont remplacé par l'idolâtrie.

7. — *Ostia, quæ erant in porticu.* Il s'agit des portes qui donnaient entrée du portique dans le Saint, V. xxviii, 24. Le traducteur a donc bien rendu l'hébreu : « Les portes du portique ». — *In sanctuario.* On avait continué à sacrifier des victimes; mais les holocaustes, offerts sur un autel de forme païenne n'étaient point des holocaustes offerts au vrai Dieu. D'ailleurs ce culte peu légal pouvait être lui-même tombé peu à peu en désuétude. Le mot sancluaire en hébreu *שדך*, *kodesch*, désigne le temple en général, y compris le portique des prêtres.

8. — *Super Judam et...* Cfr. xxiv, 48, xxxiii, 25. — *Tradiditque eos...* Cfr. Deut., xxviii, 25, 37; Jér., xxiv, 9, xxv, 9. — *Sicut ipsi cernitis...* Ezéchias fait allusion aux malheurs du royaume sous Achaz, xxviii, 5 et suiv., 47-24, ainsi que l'indique le v. 9.

10. — *Ut ineamus fœdus...* Ezéchias, pour détourner la colère de Dieu, veut renouveler l'alliance, en restaurant le culte légitime.

11. — *Nolite negligere.* L'hébreu *אל-תשלו*, *al tisschalon* signifie litt. : « ne vous arrachez pas », c'est-à-dire, ne vous dérobez pas à vos devoirs. — *Ut stetis...* Cfr. Deut., x, 8; I Paral., xxiii, 43.

12. — *Surrexerunt ergo Levitæ.* Il s'agit des Lévites qui étaient présents à cet entretien.

Azarixæ, de filiis Caath : Porro de filiis Merari, Cis filius Abdi, et Azarias filius Jalaleel. De filiis autem Gerson : Joah filius Zemman, et Eden filius Joah.

13. At vero de filiis Elisaphan, Samri, et Jahiel. De filiis quoque Asaph, Zacharias, et Mathanias.

14. Neeron de filiis Heman, Jahiel, et Semei; sed et de filiis Idithun, Semeias et Oziel.

15. Congregaveruntque fratres suos, et sanctificati sunt, et ingressi sunt juxta mandatum regis et imperium Domini, ut expiarent domum Dei.

16. Sacerdotes quoque ingressi templum Domini ut sanctificarent illud, extulerunt omnem immunditiam quam intro repererant in vestibulo domus Domini, quam tulerunt levitæ, et asportaverunt ad torrentem Cedron foras.

17. Cœperunt autem prima die mensis primi mundare, et in die octavo ejusdem mensis ingressi sunt porticum templi Domini, expiaveruntque templum diebus octo, et in die sexta decima mensis ejusdem, quod cœperant impleverunt.

18. Ingressi quoque sunt ad Ezechiam regem, et dixerunt ei : Sanctificavimus omnem domum Domini, et altare holocausti, vasaque ejus,

d'Azarias, parmi les fils de Caath : et parmi les fils de Mèrari, Cis fils d'Abdi et Azarias fils de Jalaléel ; parmi les fils de Gerson, Joah, fils de Zemman et Eden fils de Joah ;

13. Et des fils d'Elisaphan : Samri et Jahiel ; et des fils d'Asaph : Zacharie et Mathanias ;

14. Et des fils d'Héman : Jahiel et Séméi ; et des fils d'Idithun : Séméias et Oziel.

15. Et ils rassemblèrent leurs frères et ils se sanctifièrent, et ils entrèrent, suivant l'ordre du roi et le commandement du Seigneur, pour purifier la maison de Dieu.

16. Et les prêtres aussi entrèrent dans le temple du Seigneur pour le sanctifier, et ils enlevèrent toutes les impuretés qu'ils trouvèrent à l'intérieur dans le vestibule de la maison du Seigneur ; les lévites les prirent et les portèrent au dehors dans le torrent de Cédron.

17. Or ils commencèrent à purifier le premier jour du premier mois, et le huitième jour du même mois ils entrèrent dans le portique du temple du Seigneur, et ils purifièrent le temple pendant huit jours, et le seizième jour du même mois ils achevèrent ce qu'ils avaient commencé.

18. Et ils se rendirent auprès du roi Ezéchias et lui dirent : Nous avons sanctifié toute la maison du Seigneur, et l'autel de l'holocauste

13. — *De filiis Elisaphan.* Elisaphan, fils d'Oziel, le fils de Caath. Ex., vi, 48, était le chef de la famille de Caath au temps de Moïse, Nomb., iii, 30. — *De filiis quoque...* V. I Paral., vi, 48-32.

15. — *Fratres suos.* Les autres Lévites fixés à Jérusalem. — *Juxta mandatum...* Hébreu : « Selon l'ordre du roi dans les paroles du Seigneur », ce qui signifie que l'ordre du roi était basé sur les prescriptions de la loi mosaïque. Cfr. xxx, 12.

16. — *In templum Domini.* Dans le Saint et le Saint des Saints. — *Omnem immunditiam.* Il s'agit probablement des objets qui

avaient servi au culte idolatrique et qu'on avait introduits dans le Saint au temps d'Achaz. En outre, il fallut nettoyer tous les vases du temple et enlever la poussière et les ordures qui s'étaient accumulées depuis plusieurs années. — *Quam tulerunt Levitæ.* Les Lévites ne pouvant pénétrer dans le Saint, recueillirent les immondices dans le portique, où les prêtres les apportèrent. — *Foras.* En dehors de l'enceinte du temple et de ses dépendances. Pour le torrent de Cédron, V. IV Rois, xxiii, 4.

17. — *Cœperunt autem...* Les huit premiers jours ils s'occupèrent de purifier les

et ses vases, et la table de proposition avec tous ses vases,

19. Et tous les ustensiles du temple qu'avait souillés pendant son règne le roi Achaz, après qu'il eut prévariqué et voilà qu'ils sont tous exposés devant l'autel du Seigneur.

20. Et le roi Ezéchias, se levant au point du jour, rassembla tous les princes de la ville et monta à la maison du Seigneur.

21. Et ils offrirent ensemble sept taureaux, sept bœliers et sept boucs pour le péché, pour le royaume, pour le sanctuaire, pour Juda, et il dit aux prêtres fils d'Aaron de les offrir sur l'autel du Seigneur.

22. Les prêtres immolèrent donc les taureaux et reçurent le sang et le répandirent sur l'autel; ils immolèrent aussi les bœliers et répandirent leur sang sur l'autel, et ils immolèrent les agneaux et répandirent le sang sur l'autel.

23. Ils firent amener les boucs pour le péché devant le roi et toute la multitude, et ils leur imposèrent les mains.

24. Et les prêtres les immolèrent et répandirent leur sang devant l'autel pour l'expiation de tout Israël, car le roi avait ordonné d'offrir l'holocauste pour tout Israël et pour le péché.

25. Il établit aussi des lévites

necnon et mensam propositionis cum omnibus vasis suis,

19. Cunctamque templi suppellectilem, quam polluerat rex Achaz in regno suo, postquam prævaricatus est : et ecce exposita sunt omnia coram altare Domini.

20. Consurgensque diluculo Ezechias rex, adunavit omnes principes civitatis, et ascendit in domum Domini.

21. Obtuleruntque simul tauros septem, et arietes septem, agnos septem, et hircos septem pro peccato, pro regno, pro sanctuario, pro Juda, dixitque sacerdotibus filiis Aaron ut offerrent super altare Domini.

22. Mactaverunt igitur tauros, et susceperunt sanguinem sacerdotes, et fuderunt illum super altare, mactaverunt etiam arietes, et illorum sanguinem super altare fuderunt, immolaveruntque agnos, et fuderunt super altare sanguinem.

23. Applicuerunt hircos pro peccato, coram rege et universa multitudine, imposueruntque manus suas super eos.

24. Et immolaverunt illos sacerdotes, et asperserunt sanguinem eorum coram altare pro piaculo universi Israelis ; pro omni quippe Israel præceperat rex ut holocaustum fieret, et pro peccato.

25. Constituit quoque levitas in

portiques, puis ils arrivèrent au temple proprement dit et commencèrent par le portique intérieur.

19. — *Coram altari Domini* : C'est l'autel des holocaustes, V. 7. 21.

c. Renouveau de la consécration du Temple par l'offrande des victimes, §§. 20-30.

21. — *Pro peccato, pro regno, pro...* C'étaient à la fois des victimes d'expiation et de consécration.

22. — *Mactaverunt igitur...* Les holocaustes sont mentionnés avant les victimes expiatoires, comme dans Lévit., I-VI, bien

qu'on dut commencer par l'offrande de ces dernières.

23. — *Imposueruntque manus...* On devait faire la même chose pour les victimes destinées à l'holocauste, Lévit., I, 4, et si l'auteur ne mentionne que l'imposition des mains sur la tête des victimes expiatoires, c'est peut être, parce qu'il veut faire comprendre que le roi et les chefs représentaient toute la nation et que l'offrande avait pour but de réconcilier tout Israël.

24. — *Pro omni quippe Israel.* Il faut entendre tout Israël, dans sa plus large acception, car le temple était le sanctuaire légitime de toute la nation.

domo Domini, cum cymbalis, et psalteriis, et citharis, secundum dispositionem David regis, et Gad videntis, et Nathan prophetæ, siquidem Domini præceptum fuit per manum prophetarum ejus.

26. Steteruntque levitæ tenentes organa David, et sacerdotes tubas.

27. Et jussit Ezechias ut offerrent holocausta super altare; cumque offerrentur holocausta, cœperunt laudes canere Domino, et clangere tubis, atque in diversis organis, quæ David rex Israel præparaverat, concrepare.

28. Omni autem turba adorante; cantores, et ii qui tenebant turbas, erant in officio suo, donec completur holocaustum.

29. Cumque finita esset oblatio, incurvatus est rex, et omnes qui erant cum eo, et adoraverunt.

30. Præcepitque Ezechias et principes levitis, ut laudarent Dominum sermonibus David, et Asaph videntis, qui laudaverunt eum magna lætitia, et incurvato genu adoraverunt.

31. Ezechias autem etiam hæc

dans la maison du Seigneur, avec des cymbales, des psaltérions et des cithares, suivant la disposition du roi David et de Gad le voyant et du prophète Nathan, car c'était un ordre du Seigneur donné par le ministère de ses prophètes.

26. Les lévites y tinrent donc les instruments de David et les prêtres les trompettes.